
SÁBADO E DOMINGO, 10 E 11 DE AGOSTO DE 2024
Edição 11.306Publicações Legais 07

MUNICÍPIO DE PALOTINA
   
 

 
  
   Página 1 de 1 

Portaria nº 389/2024 Teste Seletivo Simplificado nº 50/2024 O Prefeito do Município de Palotina-PR, no uso de suas atribuições legais, considerando o Resultado 
Final do Teste Seletivo regido pelo Edital 50/2024 e lei  6.733/2024, Homologado pelo Edital 72/2024, de 02 de julho de 2024, e solicitação da Secretaria de 
Educação, Resolve: Art. 1º - Contratar, pelo prazo determinado de 12 meses contados do início das funções, respeitando a ordem rigorosa de classificação, a 
candidata abaixo relacionada, no regime CLT de trabalho, para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
6.733/2024 e artigo 132, VII, da Lei Orgânica do Município de Palotina. Edital de convocação nº 84/2024. Professor 
Nome CPF Clas. Admissão 
Joslei Cenci Dysarz 039.042.699-76 34 19/08/2024 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Palotina-PR, 09 de agosto de 2024. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO Nº 04 DE VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 756/2023. 
Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS que fazem entre si, de um lado como CONTRATANTE o 
Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 76.208.487/0001-64, com endereço a Rua Aldir Pedron, nº 
898, Palotina, Paraná, representada por seu Prefeito Municipal, Sr. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, brasileiro, portador da cédula de 
identidade RG nº 1.182.771-3 SSP-PR, cadastrado no CPF nº 369.293.959-00, residente e domiciliado nesta cidade de Palotina, Estado do Paraná, 
CEP: 85.950-000, e de outro lado a Empresa POSSOLI CAMINHÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 
04.640.295/0001-11, Inscrição Estadual nº. 90243406-24,  Inscrição Municipal nº 5869600, com sede à Rodovia BR 277, KM 582, 3 s/n, na cidade de 
Cascavel, no estado do Paraná, CEP: 85.803-650, Fone: (45) 3227-2022, e-mail: vendas@possoli.com.br/ genarodutra@possoli.com.br, , representada 
neste ato por Sr. GENARO DUTRA JUNIOR, vendedor de vendas a governo, portador da cédula de identidade RG nº. 3.023.924-5 SSP-PR, inscrito 
no CPF sob o nº. 433.971.319-87, residente e domiciliado à Rua Olavo Bilac, nº 1494, apto 21, centro, na cidade de Cascavel, no estado do Paraná, 
doravante denominada CONTRATADA, vem aditar o contrato, nos termos da Lei nº. 8.666/93 de 21 de Junho de 1.993 e legislação pertinente, o 
fazendo pelas cláusulas e condições seguintes, conforme PREGÃO N° 112/2023, onde o objeto deste termo contratual é: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE 0 KM, COMPOSTO POR SISTEMA DE TRAÇÃO 6X4, MOTOR DE 
MÍNIMO 4 CILINDROS, POTÊNCIA MÍNIMA 180cv, PESO MÍNIMO DE 23.000Kg, COM DIREÇÃO HIDRÁULICA, CÂMBIO 
MANUAL DE MÍNIMO 6 MARCHAS FRENTE E 1 RÉ, SISTEMA ELÉTRICO DE 24V, EQUIPADO COM CAÇAMBA DE 
CAPACIDADE MÍNIMA 13m³, COM TANQUE DE COMBUSTÍVEL DE NO MÍNIMO 200 LITROS, COMPOSTO POR CABINE 
FECHADA SIMPLES COM SISTEMA DE AR CONDICIONADO. DESTINADA A ATENDER AS NECESSIDADES FUTURAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE, DESTA MUNICIPALIDADE. CONFORME TERMO DE 
CONVÊNIO PLATAFORMA + BRASIL Nº 927288/2022, a serem empenhadas nas dotações orçamentárias anexas ao processo.Cláusula Primeira 
(Termo Aditivo nº 04): Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do Contrato Administrativo de Compras n° 756/2023 por mais 60 (sessenta) dias, 
com base no art. 57, § 2°, inciso VI da Lei 8.666/93, iniciando em 21 de Agosto de 2024 e encerrando em 19 de Outubro de 2024, devido à 
necessidade de dar continuidade aos serviços, conforme Memorando nº 3.898/2024 da Secretaria Municipal de Agronegócio e Meio Ambiente, parecer 
fiscal e jurídico em anexos ao processo.Cláusula terceira: As demais cláusulas permanecem inalteradas.  Palotina, 09 de Agosto de 2024. O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 098/2024. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DO SERVIÇO DE HORA/MAQUINA MINI PÁ CARREGADEIRA E MINI RETROESCAVADEIRA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES FUTURAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS DESTA MUNICIPALIDADE, 
DENTRO DAS NORMAS E EXIGÊNCIAS LEGAIS. VALOR de Abertura R$ 323.000,00. Edital completo estará à disposição dos interessados para retirada, 
na Prefeitura Municipal de Palotina, das 8h 30min às 11h 30min e das 13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo site  www.palotina.pr.gov.br 
(sessão editais ou no portal da transparência) ou solicitação via e-mail compras@palotina.pr.gov.br, admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br 
pelo link BLL Compras. O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 13h30min do dia 27/08/2024 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 13h31min do dia 
27/08/2024 às 14h00min do dia 27/08/2024. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h01min do dia 27 de agosto do ano de 2024, na plataforma 
eletrônica de abertura de licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por 
lote, por meio da utilização de recursos de tecnologia de informação - INTERNET, de acordo com as especificações do edital. Informações: Fone (44) 3649-
7821, Departamento de Licitações e Compras e/ou diretamente na plataforma BLL. Palotina, 07 de Agosto de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE 
ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA 
CONTRATO Nº. 519/2024 – DISPENSA Nº 060/2024.CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64.CONTRATADO: 
ECOLÓGICA OXIGÊNIO LTDA - CNPJ: 04.486.774/0001-25.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO 
EMERGENCIAL DE CARGA DE GASES MEDICINAIS COM LOCAÇÃO DE CILINDROS (OXIGÊNIO MEDICINAL E AR COMPRIMIDO) 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.VALOR: 
R$ 71.940,00 (SETENTA E UM MIL NOVECENTOS E QUARENTA REAIS).VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA SERÁ DE 03 (TRÊS) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO.PAGAMENTO: O PAGAMENTO, DECORRENTE DA ENTREGA DO OBJETO 
DESTA LICITAÇÃO, SERÁ EFETUADO MEDIANTE CRÉDITO EM CONTA CORRENTE, NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONTATOS DO 
RECEBIMENTO DOS PRODUTOS EM CADA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, APÓS A APRESENTAÇÃO DA RESPECTIVA 
DOCUMENTAÇÃO FISCAL, DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE.Palotina, 09 de Agosto de 2024. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

 
 

 
MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 182/2023 PARA O ITEM 136 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
1280/2023. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS A SEREM UTILIZADO NO 
HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.O Município de Palotina, pessoa 
jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, na cidade de Palotina.PR, 
CEP 85.950-000, através de seu Pregoeiro Sr. Mateus Ângelo Ott e Coordenador de Compras Sr. Sidnei Ferreira Fernandes, tornar público que em 
face do parecer jurídico proferido no dia 06 de Agosto de 2024, convoca-se as empresas participante do Pregão, sendo estas declaradas como 
classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item descrito abaixo, no valor ofertado em licitação ou encaminhe a sua proposta 
para analise. 

EMPRESA 2° COLOCADA: MEDILAR IMPORTAÇÃO E DIST. DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES 
EMPRESA 3° COLOCADA: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 4° COLOCADA: L.E COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 5° COLOCADA: LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS E PROD. MEDICOS E HOSP. LTDA 
EMPRESA 6° COLOCADA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA 
EMPRESA 7° COLOCADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES LTDA 

Item Especificação Marca 

136 LINEZOLIDA 600MG (2MG/ML) HALEX 

Peço que as empresas descritas acima, se manifestem por escrito no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma 
das empresas acima mencionadas, poderá ocorrer à revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem 
prejuízo de possíveis penalidades em sendo confirmado a vigência das propostas. Os requerimentos e justificativas poderão ser enviados através 
do e-mail: contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 09 de Agosto de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL 
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 
12/2024 

 
 

CONTRATANTE: Município de Santa lúcia - Paraná. 
 

OBJETO: Contratação de empresa para realização de manutenção corretiva com fornecimento de peças e 
serviços para o veículo Peugeot Boxer M330M 23S (chassi VF3YEBRFCP2W08171), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 12.818,67 (doze mil oitocentos e dezoito reais e sessenta e sete 
centavos). 

 
DATA DA SESSÃO: Dia 16/08/2024, na Plataforma BNC, site https://bnc.org.br. 

 
HORÁRIO DA FASE DE LANCES: Das 09:00 horas do 16/08/2024 até 15:00 horas 16/08/2024. 

 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM 

 
 
 
 
 
 

Santa Lúcia, Estado do Paraná, 09/08/2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO 
TERMO ADITIVO: 109/2024/04 
Nº DO ADITIVO: QUARTO TERMO ADITIVO – PRAZO DE VIGÊNCIA – DO CONTRATO Nº 110/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2022 
CONTRATADO: RGS9 TECNOLOGIA, IMPORTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 06 DE AGOSTO DE 2024. 
 
EXTRATO DE CONTRATOS 
Nº DO CONTRATO: 113/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: INEXIGIBILIDADE Nº 38/2024 
CONTRATADO: BOLA BRINDES E EVENTOS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 1.650,00 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 09 DE AGOSTO DE 2024. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2024 - PROCESSO Nº 101/2024 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que: 
Fica homologado o procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do item a empresa 
abaixo relacionada, para a plena consolidação do previsto neste Certame e depois de cumpridas 
as formalidades legais. 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 30.000,00 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste/PR, em 09 de agosto de 2024. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 
 
 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: PARANA NORTE TECNOLOGIA EM ASFALTOS LTDA 
CNPJ: 18.702.297/0001-00 
REPRESENTANTE: CARLOS HENRIQUE GONÇALVES BARBOSA. 
OBJETO: Aquisição de concreto betuminoso usinado a quente – CBUQ ensacado 
para manutenção das vias municipais. 
VALOR: R$ 198.000,00. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 08/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços 

// Consulta Licitações 
 
 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 
OBJETO: Contratação de serviços de coleta de material para exames laboratoriais 
para envio ao Lacen. 
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 178/2022, firmado em 03/08/2022. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: UNILAB SS LTDA. 
CNPJ DA CONTRATADA: 81.503.419/0001-68 
RESPONSÁVEL: Clair Laize Netzel 
PRAZO: Execução e Vigência: 03/08/2025 e 03/09/2025. 
VALOR: R$ 74.451,15 (setenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e 
quinze centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 2º, inciso II da Lei nº 8.666/93. 
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de execução e vigência por 12 (doze) meses. 
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 06/08/2024 – Marcio Andrei 
Rauber, Prefeito  e Clair Laize Netzel. 
 
* Documento na íntegra disponível no Endereço: https://c.atende.net/p66b62a247dc21  

ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022 
OBJETO: Contratação de serviços para execução de ensaios laboratoriais em solos 
do Município, para fins de elaboração de projetos de pavimentação. 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 196/2023, firmado em 18/07/2023. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: CONSOLOTEC CONTROLE TECNOLOGICO LTDA. 
CNPJ DA CONTRATADA: 22.244.808/0001-57 
RESPONSÁVEL: FERNANDO GUTH 
PRAZO: Execução e Vigência: 17/09/2024 e 17/10/2024. 
VALOR: R$ 1.173,00 (mil cento e setenta e três reais).  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, §1º, da Lei de Licitações e Contratos nº 8.666/93. 
JUSTIFICATIVA: Acréscimo quantitativo de 03 (Três) unidades no item 01. 
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 17/07/2024 – Marcio Andrei 
Rauber, Prefeito  e Fernando Guth. 
 
* Documento na íntegra disponível no Endereço: https://c.atende.net/p66b621ca17da6 

ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022 
OBJETO: Contratação de serviços para execução de ensaios laboratoriais em solos 
do Município, para fins de elaboração de projetos de pavimentação. 
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 196/2023, firmado em 18/07/2023. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: CONSOLOTEC CONTROLE TECNOLOGICO LTDA. 
CNPJ DA CONTRATADA: 22.244.808/0001-57 
RESPONSÁVEL: FERNANDO GUTH 
PRAZO: Execução e Vigência: 17/09/2024 e 17/10/2024. 
VALOR: Inalterado. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, inciso IV da Lei nº 8.666/93. 
JUSTIFICATIVA: prorrogação do prazo de execução e vigência por 02 (dois) meses. 
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 17/07/2024 – Marcio Andrei 
Rauber, Prefeito  e Fernando Guth. 
 
* Documento na íntegra disponível no Endereço: https://c.atende.net/p66b62419e1593        

ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

Diretores e representantes da 
Agência Nacional de Águas e Sane-
amento Básico (ANA) e do Ministério 
da Integração e do Desenvolvimento 
Regional visitaram a Itaipu Binacio-
nal, na segunda-feira (5), para deba-
ter parcerias e conhecer os projetos 
da empresa em gestão e revitaliza-
ção de bacias hidrográficas.

O grupo foi recebido no Centro 
Executivo da Itaipu, em Foz do Igua-
çu (PR), pelo diretor-geral brasileiro, 
Enio Verri. Também estavam presen-
tes o superintendente de Gestão Am-
biental, Wilson Zonin; a assistente da 
Diretoria-Geral Silvana Vitorassi; a 
gerente da Divisão de Reservatório, 
Simone Benassi; e o gerente da Divi-
são de Apoio Operacional, João Pau-
lo Bueno do Prado.

Enio Verri agradeceu a visita e 
disse que a Itaipu está à disposição 
da ANA e do Governo Federal para 
parcerias nas áreas de segurança 
hídrica e cuidado com as águas, te-
mas prioritários para a empresa e 
conectados com as metas da Agen-
da 2030 das Nações Unidas. O di-
retor citou como exemplo as ações 
do programa Itaipu Mais que Ener-
gia, com destaque para a proteção 
de nove mil nascentes na área de 
abrangência da Binacional.

Silvana Vitorassi e Simone Be-
nassi falaram sobre “Governança 

	̘ O grupo foi recebido no Centro Executivo da Itaipu, em Foz do Iguaçu

Comitiva da ANA discute com Itaipu ações 
para revitalização de bacias hidrográficas

SARA CHEIDA / ITAIPU BINACIONAL

Participativa para a Sustentabili-
dade”, modelo de gestão que conta 
com o envolvimento de núcleos de 
cooperação socioambiental organi-
zados no Paraná e Mato Grosso do 
Sul. Os núcleos reúnem represen-
tantes de governos, comunidades, 
sociedade civil organizada, movi-
mentos sociais, entre outros.

O diretor da ANA Filipe de Mello 
Sampaio Cunha agradeceu a Itai-
pu pelas parcerias e citou o apoio da 
empresa para a instalação do Con-

selho Latino-Americano da Água 
(CLAA), que se reúne nessa terça-fei-
ra (6), em Foz do Iguaçu, para a pri-
meira reunião ordinária. O conselho 
tem a participação da Itaipu e foi ins-
talado oficialmente em maio, duran-
te o 10º Fórum Mundial da Água, em 
Bali, na Indonésia.

“Itaipu tem sido não apenas uma 
grande parceira, mas a mola propul-
sora desse processo. Queremos for-
talecer as parcerias”, disse Filipe de 
Mello Sampaio Cunha.

Também integraram a comiti-
va os diretores da ANA Marco José 
Melo Neves e Nazareno Marques 
de Araújo; a superintendente ad-
junto de Apoio ao Sistema de Ge-
renciamento de Recursos Hídricos, 
Renata Maranhão; a chefe de Ga-
binete, Cláudia de Araújo Kattar; e 
o secretário Nacional de Seguran-
ça Hídrica do Ministério da Integra-
ção, Giuseppe Serra Seca Vieira.

FOZ DO IGUAÇU

A edição 2024 da Conexão Acipa 
terá duas grandes palestras. O evento 
acontecerá nos dias 20 e 22 de agos-
to, às 19h30, na Asfuca, numa reali-
zação da Associação Comercial, In-
dustrial e Agropecuária de Palotina 
(Acipa). No dia 20 o encontro será com 
o ator e humorista Nelson Freitas com 
o tema “Riso é um Negócio Sério”. No 
dia 22 será realizada palestra com o 
campeão mundial de vôlei, Giba, com 
o tema “Superação e Sucesso”. 

Os ingressos para as palestras já 
estão sendo comercializados. Combo 
de vários ingressos garante desconto. 
A expectativa é de um grande público. 
Informações e reservas pelo telefone/
whats (44) 99915-03998.

PALESTRANTES - Nelson Freitas 
Júnior construiu um currículo sólido 
ao longo dos 30 anos de carreira nas 
artes dramáticas. Na televisão foram 
mais de 15 novelas e séries, com des-
taque para o protagonista, Dr. Fernan-
do Brausen no fenômeno “Chiquititas” 
(1997), gravado em Buenos Aires, que 
há 20 anos impactou com simpatia e 
simplicidade toda uma geração.

Foi ancora do programa “Zorra” da 
TV Globo, por 16 anos interpretan-
do dezenas de personagens que caí-
ram no gosto popular, como “Ademar 
(no detector de metais do aeroporto)”, 
“Carretel e Lucicreide” com Fabiana 
Karla e “Marcia e Leozinho”, com Ma-
ria Clara Gueiros, quadros campeões 
de audiência, entre dezenas de outros 
personagens, que divertiram famílias 

Conexão Acipa terá palestras com 
Nelson Freitas e ex-jogador de Volei Giba

FOTOS: DIVULGAÇÃO

	̘ O ator e humorista Nelson Freitas fará 
uma palestra com o tema “Riso é um 
Negócio Sério”

	̘ A palestra com o campeão mundial 
de vôlei, Giba, será com o tema 
“Superação e Sucesso”

por todo o Brasil, ao longo de anos.
Em 2017 participou da “Dança dos 

Famosos” em 2011 e do “Show dos 
Famosos”, do Domingão do Faustão 
em 2017, no qual reviveu ídolos como 
James Brown, Tina Turner, Bono Vox, 

Cauby Peixoto, Alejandro Sanz e o fe-
nômeno coreano PSY.

GIBA - Gilberto Amauri Godoy Fi-
lho, conhecido como Giba, é ex-jo-
gador de volei. Atuava na posição de 

atacante de ponta e conquistou os 
principais títulos pela Seleção Brasi-
leira, desde as categorias de base à 
principal, sendo oito vezes medalha 
de ouro na Liga Mundial, tricampeão 
mundial e ouro olímpico em 2004 e 
prata em 2008 e 2012.

Com Giba na equipe, a Seleção 
Brasileira nunca ficou fora de um pódio 
em qualquer competição. Além dos 
três títulos mundiais, do ouro olímpi-
co de Atenas 2004 e das duas pratas 
em Olimpíadas (Pequim 2008 e Lon-
dres 2012); ele conquistou dois ouros 
e dois bronzes em Copas do Mundo; 
três ouros em Copas dos Campeões; 
oito ouros, duas pratas e dois bronzes 
na Liga Mundial; um ouro, uma prata 
e um bronze em Jogos Pan-America-
nos; e oito ouros em Sul-Americanos.

Em 2018, entrou para o Hall da 
Fama do vôlei. É considerado um 
dos maiores jogadores de vôlei de 
todos os tempos, em nível nacional 
e mundial.

O Conexão Acipa 2024 conta com 
o patrocínio de Sicredi Vale do Piquiri 
ABCD PR/SP, Grupo MNZ, BWI, Gru-
po Santo Antônio, MCL, Maroso Trans-
portes, Rivel e Sanepar, além do apoio 
de C.Vale e Sebrae.

PALOTINA



SÁBADO E DOMINGO, 10 E 11 DE AGOSTO DE 2024
Edição 11.306 Publicações Legais10

MUNICÍPIO DE PALOTINA
  

  
DECRETO Nº 11.207 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal n° 
6.586, de 22 de novembro de 2023, D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Poder Executivo Municipal, exercício 2024, um Crédito Adicional Suplementar, autorizado pelos artigos 10 e 
11, da Lei Municipal nº 6.586, de 22 de novembro de 2023, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

 
0200 PODER EXECUTIVO  

02010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
02010.1030200092.033 GESTÃO COMPARTILHADA DOS LEITOS DE UTI – CONSAMU – HOSPITAL MUNICIPAL QUINTO A. DELAZERI 

3.1.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público.............. R$        15.000,00 
3.3.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público.............. R$     135.000,00 

Fonte: 2.500.1002.000 (2303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) – Exercícios Anteriores 
 

  
3.3.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público.............. R$     100.000,00 

Fonte: 2.621.0000.000 (24941) - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Estadual – Exercícios Anteriores 
 

 TOTAL.........................................................................    R$     250.000,00 
 
Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o artigo anterior, de acordo com o Artigo 43, Inciso I 

da Lei 4.320/64, recursos provenientes do superávit financeiro de exercícios anteriores, conforme demonstrado a seguir: 
 

  

I – Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores 
 

FONTE DESCRIÇÃO         VALOR     
2.500.1002.000 (2303) Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) – Exercícios 

Anteriores 
R$     150.000,00 

2.621.0000.000 (24941) Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Estadual – Exercícios Anteriores R$     100.000,00 
 TOTAL........................................................................... R$     250.000,00 

 
Art. 3º Ficam ajustadas as metas físicas no Anexo III da Lei nº 6.591 de 07 de dezembro de 2023, Plano Plurianual – PPA, e o Anexo I da Lei nº 

6.592 de 07 de dezembro de 2023 – LDO, para o exercício de 2024 de acordo com os valores constantes neste decreto, em conformidade com o Art. 11, §1º da Lei 6.586, de 
22 de novembro de 2023. 

 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 
  Em, 09 de agosto de 2024. 
 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

na aba “Mural de Licitações”, bem como junto ao Portal BLL onde ocor

–
–

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

na aba “Mural de Licitações”, bem como junto ao Portal BLL onde ocor

–
–

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

–

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 096/2024.MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: MENOR TAXA ADMINISTRATIVA.OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, PARA COTAÇÃO, RESERVA, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO, 
CANCELAMENTO E REEMBOLSO DE PASSAGENS AÉREAS, NACIONAIS / INTERNACIONAIS, POR MEIO DE ATENDIMENTO REMOTO (E-
MAIL E/OU TELEFONE. PARA ATENDER AS FUTURAS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE E GABINETE 
DO MUNICÍPIO DE PALOTINA.VALOR de Abertura R$ 150.000,00.Edital completo estará à disposição dos interessados para retirada, na Prefeitura 
Municipal de Palotina, das 8h 30min às 11h 30min e das 13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo site  www.palotina.pr.gov.br (sessão editais ou 
no portal da transparência) ou solicitação via e-mail compras@palotina.pr.gov.br, admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br pelo link BLL 
Compras.O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 08h30min do dia 27/08/2024 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h31min do dia 27/08/2024 às 
09h00min do dia 27/08/2024. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h01min do dia 27 de agosto do ano de 2024, na plataforma eletrônica de 
abertura de licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, por 
meio da utilização de recursos de tecnologia de informação - INTERNET, de acordo com as especificações do edital.Informações: Fone (44) 3649-7821, 
Departamento de Licitações e Compras e/ou diretamente na plataforma BLL.Palotina, 06 de Agosto de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA 
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 002/2024 PARA O ITEM 142 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
353/2024. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A 
SEREM UTILIZADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 
898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 85.950-000, através de seu Pregoeiro Sra. Aline Fernanda Kuehl e Coordenador de Compras Sr. Sidnei 
Ferreira Fernandes, tornar público que em face do parecer jurídico proferido no dia 17 de Julho de 2024, convoca-se as empresas participante do 
Pregão, sendo estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item descrito abaixo, no valor ofertado em 
licitação ou encaminhe a sua proposta para analise. 

EMPRESA 2° COLOCADA: L.E COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 3° COLOCADA: LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 4° COLOCADA: DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
EMPRESA 5° COLOCADA: INOVAÇÕES COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
EMPRESA 6° COLOCADA: DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 7° COLOCADA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 8° COLOCADA: SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 9° COLOCADA: J DE BRITO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA 
EMPRESA 10° COLOCADA: SALVI, LOPES & CIA LTDA 

Item Especificação Marca 

142 LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 8,5 ESTERILIZADA POR RAIO GAMA (COBALTO 60), COR 
NATURAL, SUPERFÍCIE TEXTURIZADA, LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL, COM 
ESPESSURA MÍNIMA DE 0,17MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 280MM, COM  PUNHO 
REFORÇADO; 

MEDIX MEDIX 

Peço que as empresas descritas acima, se manifestem por escrito no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma 
das empresas acima mencionadas, poderá ocorrer à revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem 
prejuízo de possíveis penalidades em sendo confirmado a vigência das propostas. Os requerimentos e justificativas poderão ser enviados através 
do e-mail: contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 09 de Agosto de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL 
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 002/2024 PARA O ITEM 141 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
353/2024. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A 
SEREM UTILIZADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 
898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 85.950-000, através de seu Pregoeiro Sra. Aline Fernanda Kuehl e Coordenador de Compras Sr. Sidnei 
Ferreira Fernandes, tornar público que em face do parecer jurídico proferido no dia 17 de Julho de 2024, convoca-se as empresas participante do 
Pregão, sendo estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item descrito abaixo, no valor ofertado em 
licitação ou encaminhe a sua proposta para analise. 

EMPRESA 2° COLOCADA: L.E COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 3° COLOCADA: LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 4° COLOCADA: INOVAÇÕES COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
EMPRESA 5° COLOCADA: DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 6° COLOCADA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 7° COLOCADA: SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 8° COLOCADA: AMARILDO BASEGGIO & CIA LTDA ME 
EMPRESA 9° COLOCADA: J DE BRITO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA 
EMPRESA 10° COLOCADA: GOLDENPLUS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 11° COLOCADA: SALVI, LOPES & CIA LTDA 

Item Especificação Marca 

141 LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 8 ESTERILIZADA POR RAIO GAMA (COBALTO 60), COR 
NATURAL, SUPERFÍCIE TEXTURIZADA, LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL, COM 
ESPESSURA MÍNIMA DE 0,17MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 280MM, COM  PUNHO 
REFORÇADO; 

MEDIX MEDIX 

Peço que as empresas descritas acima, se manifestem por escrito no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma 
das empresas acima mencionadas, poderá ocorrer à revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem 
prejuízo de possíveis penalidades em sendo confirmado a vigência das propostas. Os requerimentos e justificativas poderão ser enviados através 
do e-mail: contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 09 de Agosto de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL 
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 002/2024 PARA O ITEM 140 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
353/2024. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A 
SEREM UTILIZADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 
898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 85.950-000, através de seu Pregoeiro Sra. Aline Fernanda Kuehl e Coordenador de Compras Sr. Sidnei 
Ferreira Fernandes, tornar público que em face do parecer jurídico proferido no dia 17 de Julho de 2024, convoca-se as empresas participante do 
Pregão, sendo estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item descrito abaixo, no valor ofertado em 
licitação ou encaminhe a sua proposta para analise. 

EMPRESA 2° COLOCADA: L.E COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 3° COLOCADA: LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 4° COLOCADA: INOVAÇÕES COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
EMPRESA 5° COLOCADA: ATIVA MEDICO CIRURGICA EIRELI 
EMPRESA 6° COLOCADA: DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 7° COLOCADA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 8° COLOCADA: SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 9° COLOCADA: DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
EMPRESA 10° COLOCADA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA 
EMPRESA 11° COLOCADA: J DE BRITO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA 
EMPRESA 12° COLOCADA: GOLDENPLUS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 13° COLOCADA: MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 14° COLOCADA: SALVI, LOPES & CIA LTDA 

Item Especificação Marca 

140 LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 7,5 ESTERILIZADA POR RAIO GAMA (COBALTO 60), COR 
NATURAL, SUPERFÍCIE TEXTURIZADA, LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL, COM 
ESPESSURA MÍNIMA DE 0,17MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 280MM, COM  PUNHO 
REFORÇADO; 

MEDIX MEDIX 

Peço que as empresas descritas acima, se manifestem por escrito no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma 
das empresas acima mencionadas, poderá ocorrer à revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem 
prejuízo de possíveis penalidades em sendo confirmado a vigência das propostas. Os requerimentos e justificativas poderão ser enviados através 
do e-mail: contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 09 de Agosto de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL 
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 002/2024 PARA O ITEM 139 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
353/2024. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A 
SEREM UTILIZADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 
898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 85.950-000, através de seu Pregoeiro Sra. Aline Fernanda Kuehl e Coordenador de Compras Sr. Sidnei 
Ferreira Fernandes, tornar público que em face do parecer jurídico proferido no dia 17 de Julho de 2024, convoca-se as empresas participante do 
Pregão, sendo estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item descrito abaixo, no valor ofertado em 
licitação ou encaminhe a sua proposta para analise. 

EMPRESA 2° COLOCADA: L.E COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 3° COLOCADA: LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 4° COLOCADA: INOVAÇÕES COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
EMPRESA 5° COLOCADA: DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 6° COLOCADA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 7° COLOCADA: SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 8° COLOCADA: DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA  
EMPRESA 9° COLOCADA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA 
EMPRESA 10° COLOCADA: J DE BRITO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA 
EMPRESA 11° COLOCADA: GOLDENPLUS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 12° COLOCADA: MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 

Item Especificação Marca 

139 LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 7 ESTERILIZADA POR RAIO GAMA (COBALTO 60), COR 
NATURAL, SUPERFÍCIE TEXTURIZADA, LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL, COM 
ESPESSURA MÍNIMA DE 0,17MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 280MM, COM  PUNHO 
REFORÇADO; 

MEDIX MEDIX 

Peço que as empresas descritas acima, se manifestem por escrito no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma 
das empresas acima mencionadas, poderá ocorrer à revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem 
prejuízo de possíveis penalidades em sendo confirmado a vigência das propostas.Os requerimentos e justificativas poderão ser enviados através do e-
mail: contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 09 de Agosto de 2024. 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 002/2024 PARA O ITEM 138 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
353/2024. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A 
SEREM UTILIZADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 
898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 85.950-000, através de seu Pregoeiro Sra. Aline Fernanda Kuehl e Coordenador de Compras Sr. Sidnei 
Ferreira Fernandes, tornar público que em face do parecer jurídico proferido no dia 17 de Julho de 2024, convoca-se as empresas participante do 
Pregão, sendo estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item descrito abaixo, no valor ofertado em 
licitação ou encaminhe a sua proposta para analise. 

EMPRESA 2° COLOCADA: L.E COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 3° COLOCADA: ATIVA MEDICO CIRURGICA EIRELI 
EMPRESA 4° COLOCADA: LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 5° COLOCADA: DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 6° COLOCADA: INOVAÇÕES COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
EMPRESA 7° COLOCADA: DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 8° COLOCADA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 9° COLOCADA: SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 10° COLOCADA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA 
EMPRESA 11° COLOCADA: ECO-FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
EMPRESA 12° COLOCADA CIRURGICA PRIME LTDA 
EMPRESA 13° COLOCADA: J DE BRITO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA 

Item Especificação Marca 

138 LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 6,5 ESTERILIZADA POR RAIO GAMA (COBALTO 60), COR 
NATURAL, SUPERFÍCIE TEXTURIZADA, LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL, COM 
ESPESSURA MÍNIMA DE 0,17MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 280MM, COM  PUNHO 
REFORÇADO; 

MEDIX MEDIX 

Peço que as empresas descritas acima, se manifestem por escrito no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma 
das empresas acima mencionadas, poderá ocorrer à revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem 
prejuízo de possíveis penalidades em sendo confirmado a vigência das propostas. Os requerimentos e justificativas poderão ser enviados através 
do e-mail: contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 09 de Agosto de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL 
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 002/2024 PARA O ITEM 110 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
353/2024. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A 
SEREM UTILIZADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 
898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 85.950-000, através de seu Pregoeiro Sra. Aline Fernanda Kuehl e Coordenador de Compras Sr. Sidnei 
Ferreira Fernandes, tornar público que em face do parecer jurídico proferido no dia 24 de Julho de 2024, convoca-se as empresas participante do 
Pregão, sendo estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item descrito abaixo, no valor ofertado em 
licitação ou encaminhe a sua proposta para analise. 

EMPRESA 2° COLOCADA: LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 3° COLOCADA: L.E COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 4° COLOCADA: MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 5° COLOCADA: J.F COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 6° COLOCADA: AMARILDO BASEGGIO & CIA LTDA – ME 
EMPRESA 7° COLOCADA: ATIVA MEDICO CIRURGICA EIRELI 
EMPRESA 8° COLOCADA: SOS DISTRIBUIDORA IMPORTADORA E EXPORTADORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 
EMPRESA 9° COLOCADA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 10° COLOCADA: CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 11° COLOCADA: MAGNUS MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA 
EMPRESA 12° COLOCADA: MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI – EPP 
EMPRESA 13° COLOCADA: METROMED COM DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 14° COLOCADA: SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 15° COLOCADA: DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 16° COLOCADA: VERDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
EMPRESA 17° COLOCADA: INOVAÇÕES COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
EMPRESA 18° COLOCADA: G.GIRARDI COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI 
EMPRESA 19° COLOCADA: ANGULAR PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 
EMPRESA 20° COLOCADA: GOLDENPLUS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 21° COLOCADA: CIRURGICA ITAMARATY COMERCIAL LTDA 
EMPRESA 22° COLOCADA: DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

Item Especificação Marca 

110 EQUIPO MACRO GOTAS CÂMARA FLEXÍVEL, COM INJETOR LATERAL, FORMADO POR  
LANCETA PERFURANTE PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO; CÂMARA 
TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DE GOTEJAMENTO; COM FILTRO DE 
PARTÍCULAS, EXTENSÃO EM PVC; CONTROLADOR DE FLUXO (GOTEJAMENTO) TIPO 
PINÇA ROLETE; PERFURADOR COM FILTRO DE AR,  CONEXÃO LUER SLIP PARA 
DISPOSITIVO DE ACESSO VENOSO. ESTERILIZADO PELO PROCESSO DE OXIDO DE 
ETILENO, EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL; 

GLOMED GLOMED 

Peço que as empresas descritas acima, se manifestem por escrito no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma 
das empresas acima mencionadas, poderá ocorrer à revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem 
prejuízo de possíveis penalidades em sendo confirmado a vigência das propostas. Os requerimentos e justificativas poderão ser enviados através 
do e-mail: contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 09 de Agosto de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL 
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 002/2024 PARA O ITEM 147 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
344/2024. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A 
SEREM UTILIZADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 
898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 85.950-000, através de seu Pregoeiro Sra. Aline Fernanda Kuehl e Coordenador de Compras Sr. Sidnei 
Ferreira Fernandes, tornar público que em face do parecer jurídico proferido no dia 07 de Agosto de 2024, convoca-se as empresas participante do 
Pregão, sendo estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item descrito abaixo, no valor ofertado em 
licitação ou encaminhe a sua proposta para analise. 

EMPRESA 2° COLOCADA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA 
EMPRESA 3° COLOCADA: MASTERMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA 
EMPRESA 4° COLOCADA: LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 5° COLOCADA: CLASSMED – PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 6° COLOCADA: DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
EMPRESA 7° COLOCADA: GOLDENPLUS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 8° COLOCADA: CURAMED – PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 9° COLOCADA: K & M MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

Item Especificação Marca 

147 LUVAS DE LATEX PARA PROCEDIMENTO TAMANHO MÉDIO, LUBRIFICADA COM 
FINÍSSIMO PÓ BIOABSORVÍVEL, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,17MMM E 
COMPRIMENTO MÍNIMO DE 280MM, CAIXA COM 100UN CADA; 

MEDIX MEDIX 

Peço que as empresas descritas acima, se manifestem por escrito no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma 
das empresas acima mencionadas, poderá ocorrer à revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem 
prejuízo de possíveis penalidades em sendo confirmado a vigência das propostas. Os requerimentos e justificativas poderão ser enviados através 
do e-mail: contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 09 de Agosto de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL 
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 040/2024 PARA O ITEM 02 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
294/2024. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS P13 E P45, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 
76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 85.950-000, através de seu Pregoeiro Sr. Mateus 
Angelo Ott e Coordenador de Compras Sr. Sidnei Ferreira Fernandes, tornar público que em face do parecer jurídico proferido no dia 09 de agosto 
de 2024, convoca-se as empresas participante do Pregão, sendo estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade de 
entrega do item descrito abaixo, no valor ofertado em licitação ou encaminhe a sua proposta para analise.EMPRESA 2° COLOCADA: D SAMPAIO 
FLORIPA 

Item Especificação Marca 

2 Carga de gás para cilindros com capacidade de 45 Kg para entrega nos bairros e sede do Município Liquigás Carga de gás 
para cilindros de 45 Kg 

Peço que as empresas descritas acima, se manifestem por escrito no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma 
das empresas acima mencionadas, poderá ocorrer à revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem 
prejuízo de possíveis penalidades em sendo confirmado a vigência das propostas. Os requerimentos e justificativas poderão ser enviados através 
do e-mail: contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 09 de Agosto de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL 
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
 
 
 



SÁBADO E DOMINGO, 10 E 11 DE AGOSTO DE 2024
Edição 11.306Publicações Legais 11

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2024
PROPONENTE: Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas – SEBRAE/PR
ENDEREÇO: Rua Caete, Nº 150, Bairro Prado Velho                                                                   CIDADE: 
Curitiba-PR
OBJETO: Contratação da empresa do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas – SEBRAE/PR, inscrita sob o CNPJ 75.110.585/0001-00, Rua Caete, Nº 150, Bairro 
Prado Velho - Curitiba/PR, por meio de processo de Dispensa de Licitação para a prestação de 
serviços de diagnóstico, consultoria, treinamento, capacitação e disponibilização de produtos 
e soluções do SEBRAE/PR, além de outros serviços previstos na proposta do SEBRAE/
PR. VALOR GLOBAL: O Custo total da contratação é R$ 94.840,00 (noventa e quatro mil, 
oitocentos e quarenta reais). PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) 
dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de 
execução dos serviços poderá ser de 240 (duzentos e quarenta) dias, e obedecerá a cronograma 
a ser construído entre o SEBRAE e o Município de Toledo/PR, contados da emissão da ordem 
de serviço. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, 
contados da assinatura do Contrato. AMPARO LEGAL: Artigo 75, inciso XV da Lei Federal 
14.133/2021.

EXTRATO CONTRATO Nº 516/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas – SEBRAE/PR
OBJETO: Contratação da empresa do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas 
– SEBRAE/PR, inscrita sob o CNPJ 75.110.585/0001-00, Rua Caete, Nº 150, Bairro Prado Velho 
- Curitiba/PR, por meio de processo de Dispensa de Licitação para a prestação de serviços de 
diagnóstico, consultoria, treinamento, capacitação e disponibilização de produtos e soluções do 
SEBRAE/PR, além de outros serviços previstos na proposta do SEBRAE/PR. VALOR GLOBAL: 
O Custo total da contratação é R$ 94.840,00 (noventa e quatro mil, oitocentos e quarenta reais). 
Contrato firmado em 8 de agosto de 2024, conforme conclusões do processo de Dispensa de 
Licitação nº 033/2024.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICI-
TAÇÃO N° 078/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, 
Sr. Lucian Aluísio Dierings, no uso de suas atribuições legais, considerando a ata 
de adjudicação do Pregão Eletrônico nº 045/2024; considerando, que segundo o 
parecer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e seguiu os ditames da legis-
lação pertinente, HOMOLOGA o resultado da licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico n° 045/2024, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de 
serviços de vigilância eletrônica, via monitoramento remoto, com manutenção dos 
sistemas de alarmes e atendimento tático para verificação de disparos, instalação e 
manutenção de câmeras de segurança CFTV e aquisição de sistemas de alarme de-
vidamente instalados., ADJUDICANDO em favor da empresa: ARIEL JUNIOR AN-
DRADE DA SILVA 10370396960 (35755757000170) com os lotes: 9, 1, 4, 2, 5, 8, 7, 
3 e 6 no valor total de R$ 93.240,00 (noventa e três mil e duzentos e quarenta reais)., 
regularmente classificada e habilitada no Pregão Eletrônico nº 045/2024. Ciência aos 
interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
                  GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OES-
TE, Estado do Paraná, em 09 de agosto de 2024.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ COMARCA DE TOLEDO 3ª SECRETARIA DO CÍVEL DE TOLEDO 
– PROJUDI Rua Almirante Barroso, 3202 - Fórum Juiz Vilson Balão - Centro - Toledo/PR - CEP: 85.900-020 Fone: 
45 3277-4804 - E-mail: tol-3vj-s@tjpr.jus.b EDITAL DE CITAÇÃO DO REQUERIDO VALDEMAR CARDOSO DE 
OLIVEIRA PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS. CITAÇÃO de: VALDEMAR CARDOSO DE OLIVEIRA, brasileiro, portador 
do RG nº. 6.572.904-0 SSP/PR e inscrito no CPF nº. 968.285.369-91. PROCESSO: 0007543-13.2020.8.16.0170 de 
ação de Busca e Apreensão em Alienação Fiduciária, em que é requerente BANCO J. SAFRA S.A, inscrito no CNPJ nº. 
03.017.677/0001-20, em trâmite na 3ª Secretaria do Cível da Comarca de Toledo, Estado do Paraná. OBJETIVO: Citar 
o(a) Requerido(a) para, no prazo de 05 (cinco) dias, do cumprimento da liminar, conforme art. 3º, § 1º do Decreto-Lei nº 
911/69, com a redação que lhe foi dada pela Lei nº 10.931 de 02/08/2004, pagar todas as parcelas do financiamento com 
as devidas atualizações contratuais, quitando assim o contrato firmado entre as partes, acrescida das custas proces-
suais e honorários advocatícios, que arbitro em R$ 800,00 (oitocentos reais) e assim assegurar a restituição do veículo. 
Decorrido o prazo do item retro sem o pagamento do débito consolidar-se-á a propriedade e a posse plena e exclusiva 
do bem no patrimônio do credor fiduciário que poderá requerer junto às repartições competentes a expedição de novo 
certificado de registro de propriedade em nome do credor, ou de terceiro por ele indicado, livre do ônus da propriedade 
fiduciária, conforme dispõe o § 1º do artigo 3º do Decreto-Lei nº 911/69, com a redação que lhe foi dada pela Lei nº 
10.931 de 02/08/2004. Ao réu, independentemente de valer-se do disposto no item retro, poderá apresentar resposta no 
prazo de quinze (15) dias contados do cumprimento da liminar, se entender que efetuou pagamentos a maior e desejar 
restituição, conforme dispõe os §§ 3º e 4º do art. 3º do referido diploma legal. ALEGAÇÕES DA AUTORA: “A autora 
concedeu ao réu um financiamento no valor de R$32.000.00 ( trinta e dois mil reais), a ser pago em 48 prestações men-
sais e sucessivas, no valor de R$1.072.09 ( um mil, setenta e dois reais e nove centavos), cada, com vencimento inicial 
em 17/11/2018 e final em 17/10/2022, mediante Contrato de Financiamento n.º 154005560 para Aquisição de Bens, 
garantido por Alienação Fiduciária, celebrado em 16/10/2018, e transferiu em alienação fiduciária ao réu o veículo Mar-
ca: CHEVROLET, Modelo: ONIX LT 1.0 8V SPE/, Ano Fabricação: 2016, Cor: PRATA, Chassi: 9BGKS48G0GG305874, 
Placa: PYF3411. O réu tornou-se inadimplente incorrendo em mora desde então, nos termos do artigo 2º e § 2º, do 
Decreto-Lei 911/69, com as alterações da Lei 13.043/2014. Valor do débito R$ 76.787,43 em 05/07/2021.” VALOR DA 
CAUSA: R$ 28.351,66 (vinte e oito mil, trezentos e cinquenta e um reais e sessenta e seis centavos) em 10/07/2020. 
ADVERTÊNCIA: “O não pagamento no prazo estipulado implicará consolidação da propriedade e da posse plena do 
bem no patrimônio do credor fiduciário (que consequentemente poderá vendê-lo) conforme § 1º, do art. 3º, do decreto-lei 
nº. 911/69. ”OBSERVAÇÃO: Este processo tramita através do sistema computacional PROJUDI, cujo endereço na 
web é https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/. Todos os pedidos formulados em Juízo tramitarão por meio eletrônico (artigo 
180 do CN). O acesso ao sistema pelos advogados depende de prévio cadastramento, o qual é obrigatório, devendo 
comparecer à Sede da Unidade Jurisdicional que já utilize o sistema eletrônico (OAB). Documentos devem ser anexados 
em formato digital em arquivos com no máximo 4MB cada. PRAZO DO EDITAL: 20 (vinte) dias. Dado e passado nesta 
cidade e Comarca de Toledo, Estado do Paraná, aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro. 
Eu, Natalia Tedeski Pena, Estagiária, o digitei e subscrevi. Eugênio Giongo Juiz de Direito.

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

 1 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 168/2024            
 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, com 
sede à Rua Espirito Santo, 777-Centro, inscrito no CGC/MF nº 76.205.814/0001-24, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, 
Marcio Andrei Rauber, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.427.623-2 e do CPF/MF 
nº 015.432.229-60, e 
 
CONTRATADA: MACRO ENGENHARIA LTDA. 
 
OBJETO: Execução de obra de construção de praça no Bairro Primavera, através do 
Convênio n° 366/2024 - SECID.  
 
VALOR:   R$ 572.000,00 (quinhentos e setenta e dois mil reais).  
  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 210 dias 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 420 dias. 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de julho de 2024. 
 
FORO: Comarca de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná. 
 
Marechal Cândido Rondon, 31 de julho de 2024. 
 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 325/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA 
CNPJ: 22.256.154/0001-81 
REPRESENTANTE: ALEXANDRE PROCOPIO DAL SASSO. 
OBJETO: Aquisição de flores, grama, adubo químico, vasos e embalagens para 
ornamentação e paisagismo de edifícios, praças, parques, rotatórias e espaços 
públicos do Município. 
VALOR: R$ 30.756,00. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 05/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66b61d9766450  

ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 326/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: CULTIVALI COMERCIO LTDA 
CNPJ: 54.755.249/0001-36 
REPRESENTANTE: ALISSON CRISTIAN DE OLIVEIRA GAVIOLI. 
OBJETO: Aquisição de flores, grama, adubo químico, vasos e embalagens para 
ornamentação e paisagismo de edifícios, praças, parques, rotatórias e espaços 
públicos do Município. 
VALOR: R$ 45.475,00. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 05/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66b61e51dc5ba  

ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 327/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: GRAO SELETO AGRONEGOCIOS LTDA 
CNPJ: 49.457.274/0001-01 
REPRESENTANTE: ERONI SILVA OLIVEIRA COMELLI. 
OBJETO: Aquisição de flores, grama, adubo químico, vasos e embalagens para 
ornamentação e paisagismo de edifícios, praças, parques, rotatórias e espaços 
públicos do Município. 
VALOR: R$ 1.200,00. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 05/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66b61eee29e99  

ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 328/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: MILENA S. KLEIN 
CNPJ: 26.728.767/0001-25 
REPRESENTANTE: MILENA SOUZA KLEIN. 
OBJETO: Aquisição de flores, grama, adubo químico, vasos e embalagens para 
ornamentação e paisagismo de edifícios, praças, parques, rotatórias e espaços 
públicos do Município. 
VALOR: R$ 2.900,00. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 05/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66b61f7c987f7  
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 329/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2024 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: PABLO LUIS MARTINS 
CNPJ: 09.138.326/0001-54 
REPRESENTANTE: PABLO LUIS MARTINS. 
OBJETO: Aquisição de flores, grama, adubo químico, vasos e embalagens para 
ornamentação e paisagismo de edifícios, praças, parques, rotatórias e espaços 
públicos do Município. 
VALOR: R$ 9.270,00. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 05/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66b62007a233b  

ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 331/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: C. A. KATCHOR 
CNPJ: 23.653.944/0001-63 
REPRESENTANTE: CARLOS ALBERTO KATCHOR. 
OBJETO: Aquisição de flores, grama, adubo químico, vasos e embalagens para 
ornamentação e paisagismo de edifícios, praças, parques, rotatórias e espaços 
públicos do Município. 
VALOR: R$ 106.500,00. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 05/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66b620975ad25  

ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 
 
 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2020 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte, para locomoção de crianças e 
adolescentes que frequentam o Centro de Atendimento à Família - CAF. 
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 150/2021, firmado em 30/17/2021. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: GARDEN EVENTOS E SERVICOS EIRELI  
CNPJ: 15.441.682/0001-45 
REPRESENTANTE: Silvana Passos de Oliveira 
PRAZO: Execução: 30/07/2025 e Vigência: 30/08/2025 
VALOR: R$ 311.724,03 (trezentos e onze mil, setecentos e vinte e quatro reais e três 
centavos), anual. 
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de execução e vigência em 12 (doze) meses 
e reajuste tendo como base a variação do INPC dos últimos 12 (doze) meses. 
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 02/08/2024 – Marcio Andrei 
Rauber, Prefeito e Silvana Passos de Oliveira. 
 
* Documento na íntegra disponível no Endereço: https://c.atende.net/p66b61febd79a7 
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023 
OBJETO: Aquisição de recarga de oxigênio medicinal e óxido nitroso, com 
fornecimento de cilindros em comodato, para atender as necessidades da Secretaria 
de Saúde e do Corpo de Bombeiros. 
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 91/2024, firmado em 29/04/2024. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: OXIGUACU INDUSTRIA E COMERCIO DE GASES LTDA. 
CNPJ DA CONTRATADA: 03.081.556/0001-48 
RESPONSÁVEL: Juares da Luz 
PRAZO: Execução e Vigência: 15/08/2024 
VALOR: Inalterado. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, inciso II da Lei nº 8.666/93. 
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de execução e vigência por 15 (quinze) dias. 
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 31/07/2024 – Marcio Andrei 
Rauber, Prefeito  e Juares da Luz. 
 
* Documento na íntegra disponível no Endereço: https://c.atende.net/p66b64b33ad40e 

ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2024 
EDITAL COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI, conforme Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 
2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014. 
Torna-se público que o Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ nº 78.101.847/0001-50, sito à Rua Nossa 
Senhora da Conceição, nº 555, Centro, no Município de Missa/Pr, CEP 85.890-000,  por meio de seu Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 393, de 04 de Junho de 2024, realizará licitação na modalida-
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM aplicável e, ainda, 
de acordo com as condições estabelecidas neste Edital, visando a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ELE-
TRODOMÉSTICOS, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, CULTURA E ESPORTE,  valor máximo de R$ 6.864,18. 
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 23 DE AGOSTO DE 2024 ÀS 08H 20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com;  
ÍNTEGRA DO EDITAL: Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
(https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1), na plataforma da BLL 
(https://bll.org.br/) e no endereço eletrônico do Município (https://transparencia.missal.pr.gov.br/licitacoes), ou 
ainda, pode ser solicitado pelo e-mail licitacao@missal.pr.gov.br. 

Missal - PR, 09 de Agosto de 2024. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2024 

EDITAL COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI, conforme Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 
2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014. 
Torna-se público que o Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ nº 78.101.847/0001-50, sito à Rua Nossa 
Senhora da Conceição, nº 555, Centro, no Município de Missa/Pr, CEP 85.890-000,  por meio de seu Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 393, de 04 de Junho de 2024, realizará licitação na modalida-
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, no modo de dis-
puta ABERTO, nos termos da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e demais legislação aplicável e, ainda, de 
acordo com as condições estabelecidas neste Edital, visando a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS SER-
VIDORES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, valor máximo de R$ 42.657,20. 
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 23 DE AGOSTO DE 2024 ÀS 14H 20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com;  
ÍNTEGRA DO EDITAL: Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
(https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1), na plataforma da BLL 
(https://bll.org.br/) e no endereço eletrônico do Município (https://transparencia.missal.pr.gov.br/licitacoes), ou 
ainda, pode ser solicitado pelo e-mail licitacao@missal.pr.gov.br. 

Missal - PR, 09 de Agosto de 2024. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Torna-se público que o Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ nº 78.101.847/0001-50, sito à Rua Nossa 
Senhora da Conceição, nº 555, Centro, no Município de Missa/Pr, CEP 85.890-000,  por meio de seu Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 393, de 04 de Junho de 2024, realizará licitação na modalida-
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no sistema de REGISTRO DE PREÇOS, no critério de julgamento ME-
NOR PREÇO POR LOTE, no modo de disputa ABERTO, nos termos da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e 
demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital, visando o REGIS-
TRO DE PREÇOS, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O CONSERTO, RE-
CAPAGEM E VULCANIZAÇÃO DE PNEUS, DA FROTA PERTENCENTE À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, valor máximo de R$ 117.802,77. 
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 28 DE AGOSTO DE 2024 ÀS 08H 20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com;  
ÍNTEGRA DO EDITAL: Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
(https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1), na plataforma da BLL 
(https://bll.org.br/) e no endereço eletrônico do Município (https://transparencia.missal.pr.gov.br/licitacoes), ou 
ainda, pode ser solicitado pelo e-mail licitacao@missal.pr.gov.br. 

Missal - PR, 09 de Agosto de 2024. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2024 

EDITAL COM INVERSÃO DE FASES DE ACORDO COM § 1º DO ART. 17 DA LEI Nº 14.133 DE 01 DE 
ABRIL DE 2021. 
Torna-se público que o Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ nº 78.101.847/0001-50, sito à Rua Nossa 
Senhora da Conceição, nº 555, Centro, no Município de Missa/Pr, CEP 85.890-000,  por meio de seu Pregoeiro e 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 393, de 04 de Junho de 2024, realizará licitação na modalida-
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no critério de julgamento MAIOR LANCE, no modo de disputa ABERTO, 
nos termos da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as 
condições estabelecidas neste Edital, visando a CONCESSÃO DE USO DO BARRACÃO INDUSTRIAL 02, COM 
UMA ÁREA DE 467,36 M², LOCALIZADO NA AVENIDA JOÃO PAULO II, PARQUE INDUSTRIAL AFON-
SO MATIAS WERNER, LOTE 05A, QUADRA 85, MATRÍCULA Nº 43.115, PARA A IMPLANTAÇÃO DE 
UMA EMPRESA NO RAMO DE METALÚRGICA, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 1.786, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023, valor mínimo de investimento de R$ 120.000,00. 
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 03 DE SETEMBRO DE 2024 ÀS 08H 20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-
DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com;  
ÍNTEGRA DO EDITAL: Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
(https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1), na plataforma da BLL 
(https://bll.org.br/) e no endereço eletrônico do Município (https://transparencia.missal.pr.gov.br/licitacoes), ou 
ainda, pode ser solicitado pelo e-mail licitacao@missal.pr.gov.br. 

Missal - PR, 09 de Agosto de 2024. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2024  
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2024.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS (NOTEBOOK, SMARTPHONE, TELEVISOR, PATINETE 
ELÉTRICO E SCOOTER ELÉTRICA), PARA SEREM UTILIZADOS NO SORTEIO DE PRÊMIOS DO PROGRAMA “NOTA 
MISSALENSE”. 
                 O Pregoeiro do Município de Missal, nomeado pela PORTARIA nº 393 de 04 de junho de 2024, torna 
público que em face da rescisão unilateral com a empresa primeira colocada do Lote 003 e ainda de acordo com 
o art. 90,  § 7º, da Lei n.º 14.133/2021, CONVOCA o licitante remanescente, na ordem de classificação, sendo a 
empresa  SOLIZ COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 50.204.310/0001-04, classificada em 2º lugar no certame, 
para manifestação de interesse na execução do objeto do Pregão, referente ao item 03 do Termo de Referência 
que se refere a  “02 (DUAS) SCOOTER ELÉTRICA 1.500W”, no prazo de 01 (um) dia útil. A contratação se 
dará nas mesmas condições propostas pelo licitante vencedor. Caso não aceite o processo será convocado os 
demais licitantes classificados.   

Missal, 09 de agosto de 2024.                                         
Adair Both - Pregoeiro 

Portaria nº 393 de 04 de junho de 2024. 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 009/2024 – MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS MÉDI-
COS PARA ATENDIMENTO NA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA (USF) DO CENTRO. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 71, INCISO IV, E EM CONFORMIDADE COM O ART. 54, § 3º, DA LEI 
Nº 14.133/2021, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR ITEM VALOR TOTAL 
CMT SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - EPP, CNPJ Nº 31.763.090/0001-04 001 R$ 40.320,00 

ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO. 
MISSAL - PR, 09 DE AGOSTO DE 2024. 

ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL  
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO 
LICITAÇÃO  CREDENCIAMENTO Nº007/2024 

 INEXIGIBILIDADE Nº 045/2024 
OBJETO       CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM 

GERAL, COM BASE NA TABELA SINAPI E APLICATIVO MENOR PREÇO NOTA PARANÁ 
FORNECEDOR CNPJ CONTRATO Nº 

ROSIMAR MOHR AGUIA II 10.594.605/0001-01 456 
VALOR DO CREDENCIAMENTO: R$ 160.000,00 (CENTO E SESSENTA MIL REAIS). 
DURAÇÃO      12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES  MATERIAL DE CONSUMO 

03360 E 00504 – OUTROS ROYALTIES E COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS E PATRIMONIAIS 
NÃO PREVIDENCIÁRIAS 
03370 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL  

DATA        07 DE AGOSTO DE 2024 
 
 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LICITAÇÃO  INEXIGIBILIDADE Nº070/2024 
OBJETO       CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORA-

TORIAIS, SENDO UTILIZADA A TABELA DE PREÇOS PÚBLICOS CISI/2024, DE ACORDO COM A 
RESOLUÇÃO Nº 041, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023. 

FORNECEDOR CNPJ CONTRATO Nº 
LABORATÓRIO BIOANALISE MISSAL LTDA 52.786.229/0001-05 467 

VALOR DO CREDENCIAMENTO: R$ 120.000,00 (CENTO E VINTE MIL REAIS). 
DURAÇÃO      12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

02800 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 
DATA        08 DE AGOSTO DE 2024 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2024 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DA ILUMI-

NAÇÃO PÚBLICA. 
FORNECEDOR CNPJ ATA Nº VALOR TOTAL 

C.K COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA 42.152.392/0001-54 458 R$ 12.390,00 
ELÉTRICA ZEUS LTDA 48.914.445/0001-03 461 R$ 16.324,00 

GLOBEXX DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 20.164.580/0001-60 462 R$ 46.690,00 
DURAÇÃO      12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES  09 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 

REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
MATERIAL DE CONSUMO 
03520 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 
03530 E 00507 – COSIP – CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ART. 149-A, CF  

DATA        08 DE AGOSTO DE 2024 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LICITAÇÃO  INEXIGIBILIDADE Nº063/2023-CREDENCIAMENTO Nº014/2024 
OBJETO       CREDENCIAMENTO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

REPAROS, PEQUENAS REFORMAS E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
MISSAL, COM SERVIÇOS DE PINTURA (PINTOR), ALVENARIA (PEDREIRO) E ASSENTAMENTO 
DE PAVER/PAVIMENTO (CALCETEIRO), COM O OBJETIVO DE CUMPRIR O PROJETO “REPARA 
MISSAL”, QUE CONSISTE EM REALIZAR A MANUTENÇÃO, INCLUSIVE PREVENTIVA, NOS PRÉ-
DIOS PÚBLICOS, CONFORME DEMANDAS DOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS (SECRE-TARIAS), DE MO-
DO A ATENDER AS FINALIDADES E PARA MELHORIA DO ATENDIMENTO E DA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS AOS MUNÍCIPES. 

FORNECEDOR CNPJ CONTRATO Nº LOTE Nº 
MARCOS GARCIA ME 45.373.136/0001-85 467 03 

VALOR DO CREDENCIAMENTO: R$ 102.680,00 (CENTO E DOIS MIL, SEISCENTOS E OITENTA RE-
AIS). 
DURAÇÃO       12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
DATA         09 DE AGOSTO DE 2024 
 
EXTRATO DO ADITIVO Nº 001 - ADITIVO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO E FINANCEIRO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº057/2024 
LICITAÇÃO  PREGÃO ELETRÔNICO N°166/2023   
PARTES   MUNICÍPIO DE MISSAL 
                   A G KIENEN & CIA LTDA, CNPJ Nº82.225.947/0001-65 
OBJETO       REGISTRO DE PREÇOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A FUTURA 

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 

OBJETIVO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO DO LOTE 72 (HEMITARTARATO DE ZOL-
PIDEM 10 MG CÓDIGO BR0278316), PASSANDO DO VALOR UNITÁRIO DE R$ 0,11 
PARA O VALOR ATUALIZADO DE R$ 0,16, CONFORME REQUERIMENTO DA EMPRESA, 
PARECER JURÍDICO E MEMORANDO Nº 484/2024 - SMS EM ANEXO. 

DATA            09 DE AGOSTO DE 2024 
 
 

 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPÉCIE CONTRATO DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS 
LICITAÇÃO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº044/2021 
OBJETO PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS LAVAGEM, TROCA E CONSERTO DE PNEUS DE MÁQUINAS, VEÍCU-

LOS E EQUIPAMENTOS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO 
FORNECEDOR CNPJ CONTRATO Nº 

VICTOR MANUEL SENHEM 55.798.254/0001-66 470/2024 
O VALOR ESTIMADO PARA O TOTAL DO CREDENCIAMENTO DE R$ 250.000,00 (DUZENTOS E CIN-
QUENTA MIL REAIS. 
DURAÇÃO      12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES     OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 DATA       09 DE AGOSTO DE 2024 
 

EXTRATO DA RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO DE FORNECIMENTO N°332/2024 
PARTES    MUNICÍPIO DE MISSAL  
EMPRESA COMERCIAL BRAGA E SILVA LTDA CNPJ: 53.627.731/0001-28 
OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS (NOTEBOOK, SMARTPHONE, TELEVI-

SOR, PATINETE ELÉTRICO E SCOOTER ELÉTRICA), PARA SEREM UTILIZADOS NO 
SORTEIO DE PRÊMIOS DO PROGRAMA “NOTA MISSALENSE” 

OBJETIVO FICA O REFERIDO CONTRATO RESCINDIDO UNILATERALMENTE, A PARTIR DO DIA 
09 DE AGOSTO DE 2024, A RESCISÃO ESTÁ AMPARADA NO ART. 137 INCISO I DA LEI 
N.º 14.133/21 E DA CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DO RESPECTIVO CONTRATO. 

DATA        09 DE AGOSTO DE 2024 
 

      MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                              
ESTADO DO PARANÁ 

                 CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228 Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
PORTARIA Nº 092/2024 

DATA: 09/08/2024 
 

 

O Prefeito Municipal de Santa Lucia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1128/2023, 
 

 

 
R E S O L V E 

 
 
 

      
                Art. 1º - Autorizar o lançamento de meia diária para o servidor JOSE LOIVO KLEIN, 

(Cargo) Motorista, para transportar pacientes para consultar em Foz do Iguaçu-PR, com saída e 

retorno dia 09 de agosto de 2024. 

  

➢ MARCA E MODELO: VAN 

➢ PLACA: SEB-0E47 

 

         Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

                                     
 
  

Santa Lucia, Estado do Paraná, em 09 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal  

 

      MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                              
ESTADO DO PARANÁ 

                 CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228 Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
PORTARIA Nº 091/2024 
DATA: 09/08/2024 
 

 

O Prefeito Municipal de Santa Lucia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1128/2023, 
 

 

 
R E S O L V E 

 
 
 

      

                Art. 1º - Autorizar o lançamento de meia diária para o servidor EVERALDO 

DECEZARO (Motorista), para transportar pacientes para consultar em Guarapuava - PR, saída e 

retorno no dia 09 de agosto de 2024.  

  

➢ MARCA E MODELO: AMBULÂNCIA 

➢ PLACA: RHA 9J01 

 

         Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

                                     
 
  

Santa Lucia, Estado do Paraná, em 09 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal  

 

 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

MMuunniiccííppiioo  ddee  QQuuaattrroo  PPoonntteess  --  Estado do Paraná 

 
Os Atos Oficiais, na íntegra, estão publicados em 09/08/2024, em: 

www.quatropontes.pr.gov.br – Diário Oficial Eletrônico 
 

 
 

 
COMUNICADO DE REABERTURA DA FASE DE LANCES 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2024 – PREGÃO Nº 008/2024 – ELETRÔNICO 
O Município de Quatro Pontes – PR  faz saber a todos os interessados que será reaberta a 
sessão pública, para oferecimento de lances pelas empresas já cadastradas na plataforma 
“BLL”, no dia 20 de agosto de 2023, às 09h00min, que visa a Contratação de empresa 
jurídica visando o fornecimento e instalação de Sistema de Geração de Energia Solar 
Fotovoltaica, conectado à rede ON-GRID da concessionária de energia, de acordo com o 
Instrumento de Repasse Nº 4120853/2023 entre o Município de Quatro Pontes e a Caixa 
Econômica Federal – Programa Itaipu Mais Que Energia. Quaisquer outras informações 
poderão ser obtidas pelo email compras@quatropontes.pr.gov.br . Quatro Pontes, 09 de 
agosto de 2024. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2024 
OBJETO: Formação de Registro de Preços para contratação futura visando o fornecimento 
de até 450 (quatrocentas e cinquenta) unidades de Cestas Básicas compostas de 24 itens, 
destinadas ao Centro de Referência da Assistência Social - CRAS, do Município de Quatro 
Pontes, para atendimento ao público em situações de vulnerabilidade, a serem entregues 
durante o período de vigência da Ata. FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
020/2024 – PREGÃO Nº 014/2024 – ELETRÔNICO, e Lei Federal nº 14.133/2021 e suas 
alterações. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES. CONTRATADA:  
TOSCAN DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. VALOR TOTAL: R$ 110.250,00 (cento 
e dez mil, duzentos e cinquenta reais). PRAZO DE ENTREGA: 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias, com início no dia 02 de agosto de 2024 e término no dia 01 de agosto de 2025. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 400 (quatrocentos) dias, com início no dia 02 de agosto de 2024 e 
término no dia 08 de setembro de 2025. Quatro Pontes, Estado do Paraná, 02 de agosto de 
2024. 

JOÃO INÁCIO LAUFER 
Prefeito 


	pag07
	pag10
	pag11

		2024-08-09T18:35:13-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-08-09T18:35:19-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-08-09T18:35:26-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




